<sup>43</sup> Si vedano le glosse di area francese edite da BURNAM, *Glossemata de Prudentio*, p. 95: «Per aquam quae ex dente asini manavit stultitia, per mel ab ore leonis virtus intellegitur»; BURNAM, *Commentaire anonyme*, p. 187: «Exundat lymphæ id est abundat id est <ex> maxilla asini». Quella di Prudenziò è una “interpretazione personale” secondo ARGENIO, *Il Dittocheo*, p. 42: «Il miele che scorre miracolosamente dalla bocca del leone ucciso per mano del forte Sansone è la virtù che dona dolcezza, mentre l’acqua che vien fuori dalla mascella di un asino è segno di stoltezza». Così anche per HERZOG, *Die allegorische Dichtkunst*, p. 144 (“Die Auslegung scheint Prudentius eigentümlich zu sein”), seguito da STELLA, *Poesia e teologia*, p. 78, secondo il quale questo è un esempio dell’originalità cui conduce l’architettura letteraria dell’opera.

*credidit, qui corpus feritatis erat ante, nunc Christi est [...] O divinum mysterium, o evidens sacramentum! Evasimus interemptorem, potentem vicimus. Ibi nunc cibus vitae est, ubi erat ante miserae famis mortis. In salutem pericula, in suavitate amaritudo convertitur*). Ancor più pregnante l'interpretazione ecclesiologica fornita da Paolino di Nola in *epist.* 16, 23, per il quale “secondo i più” l'episodio rivela la nascita della *dulcedo* della fede dei Gentili dal corpo ferino della bestia, identificato con la Chiesa (*Quarum potius figuram plerique in hoc leone posuerunt, quia populus gentium qui credidit corpus feritatis erat ante, nunc Christi est, in quo apostoli uelut apes a rore caeli et diuinarum floribus gratiarum mella sapientiae condiderunt*). Secondo la stessa *Epistola* a Severo, però, l'interpretazione che meglio (*aptius*) si applica al leone è quella cristologica. In questo caso, Sansone è figura di Israele che uccide Cristo, il *leo de tribu Iuda* (*Gen.* 49, 9; *Apoc.* 5, 5; cfr. CICCARESE, *Animali simbolici*, Vol. II, p. 14-17), che doveva morire prima del matrimonio fra Cristo e la Chiesa. Anche dopo la sua morte, nella bocca di Cristo-leone si può trovare il miele che nutre, e da essa provengono dolcezza e cibo di Vita (*Puto et ipse [scil.: Cristo] nobis leo ille est, in cuius mortui ore cibum mellis inuenimus. [...] Qui vero Christum magis in eodem sibi leone, proponunt Samsone Iudaeorum figuram, videlicet ut illum leonem quasi Christum Iudaeus occiderit. [...] Quare, ut mihi uidetur, huic aptius est leoni: “de edente exiuit esca et de potente dulce” [Iud. 14, 14], scilicet a Salvatore nostro, <si,> cuius sermo uita est, hanc nobis escam simul et ruminavit docens et prompsit inperitens, et, si placet aliter, ut de edente esca sic exeat, quia hic leo de tribu Iuda pro nobis uictor ex ore nos aduersi leonis eripiens ideo uenatur, ut seruet, capit, ut absoluat, frangit, ut solidet, mandit, ut integret, hoc in nobis edens quo corrumpimur*). Questa è anche la posizione che Ambrogio attribuisce ad “alcuni” in *spir. sanct.* 2, 9 e che compare in Gregorio di Elvira (*tract.* 13, 24-33), in un passo che è stato segnalato come ispiratore dell'esegesi di Paolino (SALVATORE, *Due omelie su Sansone*, p. 83-113). Pur nella vicinanza di fondo delle due posizioni (la Chiesa coincide infatti in ultima analisi con il corpo mistico di Cristo<sup>44</sup>), è la seconda interpretazione a sembrare la più compatibile con il tetrastico, in cui non vi è alcuna traccia dell'identificazione di Sansone con Cristo, e del leone è sottolineata la *virtus*.